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QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024

MANTER MAIS DE UM VÍNCULO EMPREGATÍCIO
Funcionária trabalha de freelance e a empresa pretende registrar, 
porém ela já trabalha registrada em outra empresa com carga horária 
de 44 horas semanais, de segunda a sexta das 07h às 17h, faríamos o 
registro dele de terça a sábado das 17h30 à 1h hora, como proceder? 
Saiba mais acessando: [www.empresario.com.br/legislacao].

FUNCIONÁRIOS DE COOPERATIVA
Empresa possui alguns funcionários de cooperativa contratada, 
devemos recolher 15% de INSS do total da nota iscal, como proceder? 
Saiba mais acessando: [www.empresario.com.br/legislacao].

BENEFICIÁRIA DO BENEFÍCIO LOAS, PODE CONTINUAR CON-
TRIBUINDO PARA A PREVIDÊNCIA COM O CÓDIGO 1406, COMO 
SEGURADO FACULTATIVO DE BAIXA RENDA, SEM CORRER O RISCO 
DE PERDER O BENEFÍCIO?

Não há vedação legal expressa que impeça a pessoa que recebe o bene-
fício assistencial do LOAS regido pela lei 8.742/93 de contribuir como 
segurado facultativo de baixa renda, no entanto, o código de GPS seria 
1929-Facultativo Baixa Renda - Recolhimento Mensal - NIT/PIS/PASEP.

INFORMAÇÕES DAS RETENÇÕES DE IRRF
Mensalmente a empresa transmite o eSocial, DCTFWEB e EFD-Reinf, 
qual vai as informações das retenções de IRRF dos funcionários? 
Saiba mais acessando: [www.empresario.com.br/legislacao].

SEGURO-DESEMPREGO POR EXPERIÊNCIA
Funcionário foi dispensado no término do seu período de expe-
riência, deu entrada no seguro-desemprego, recebeu 2 meses 
e depois teve o benefício cessado, como proceder? Saiba mais 
acessando a íntegra no site: [www.empresario.com.br/legislacao].

QUAL A MULTA DO ESOCIAL POR OMISSÃO DE INFORMAÇÕES DE RUBRICAS?
A multa está prevista no artigo 32-A da lei 8.212/91, sendo que 
o valor mínimo é de R$ 500,00 podendo ser reduzido à metade 
quando a declaração for apresentada após o prazo, mas antes de 
qualquer procedimento de ofício.

MOVIMENTAÇÃO DO FGTS POR FALECIMENTO
Qual o código para movimentação do FGTS por falecimento do funcio-
nário, como proceder? Saiba mais: [www.empresario.com.br/legislacao].

AGENDA FISCAL® MAIO/ 24
Acesse a íntegra no site: [www.agenda-iscal.com.br].

$ 100 mil - Vila bela
(falcão) casa mista,
2 dorm,sala, cozinha,
b a n h e i r o .  Te r r e n o
inteiro com quintal no
fundo F: 99741-7113

326119

$130 B.Vista ,casa tijolo
ter 10x40-99712-2232

890484

$130 B.Vista casa tijolo
ter 10x40  99712-2232

890481

$140 mil, Santa Cândi-
da, 4 cômodos, 1 wc,
gar. coberta 2 carros.
98818-9522 katherine/
98801-2112 Andrea

325850

$200 Araruna 3d, laje
área de serv.99712-2232

890486

$295 3d/ste,laje 2gar
px.guedes 99712-2232

890485

$295 B.Vist 3dste laje
2g px.guede 997122232

890482

ALTOS CIDADE
Vazia 3dor/ste 255 m² a/c, 
Terrea 3 salas edicula
429m² T Oportunidade
F. (14) 99776-8117

890470

Casa Estoril - 2 lotes -
1.9 milhão, 3dormit, 1ste ,
2 salas, escritório, piscina
aquecida, área gourmet,
p o m a r,  4  v a g a s  d e
garagem (14)99605-6046

890464

COMERCIAL
Araulo Leite 38-39 
corredor cial 22x44 terr.
563 m² a/construida
1 0  v a g a s  2 , 8  k
(14) 99772-7047

890472

Falcão, casa 176m²,
terreno 400m², frente p/
Albuquerque Lins e
V i t a l  B r a s i l .
F: 99704-1750

325859

FUAS
4 dorm/ste Térrea 300m² 
a/c Oportunidade Lazer
c h u r r a s  j a r d i m  A c
Permuta 14 99143-8281

890471

INVESTIDOR
2 res: A.Cid. c/renda-
Pôrt-99723-8080

890457

Jd . Shangri-lá –terrenão
1740 m2 lindíssima casa
terrea nova 03 suites ,
sala tv/ escritório , sala
para 03  ambientes com
espaço  gourmet  , piscina
e  gramado 320m² plantão

hoje!  Busch 98118-1188
890476

Jd. Shangri-la - casa tipo
chácara - raridade com 03
dor , salão de festas e casa
d e  h o s p e d e
$1.180.000,00 tr Busch
(14) 98118-1188  plantão

890475

LAGO SUL
Casa novíssima com 5
suítes complet., 400m²,
a/c, fotovoltaica, toda
aparelhada.Exclusiv H2
31045677 / 981259000

888076

Nova térrea 03 suites
Lazer permuta 70 %
(14) 99776-8117

890473

P l a n t ã o
3 D.(ste)-Pisc.Churrasq
R.Cp Gom Duarte 9-64

890456

R$800mil  3d/  2s ts
Fuas M .Sabino térrea
(14)99772-4438 Silvio

326130

$139 aguas sobrado 2
1ºandar,sacada,vago
sol manhã-99712-2232

890483

$139Aguas do Sobrado
2d 1º and sacada vago
sol manha 997122232

890480

Apto City Hotel - 200 mil,
35 m², 1 dormitorio,
varanda, climatizado e
mobiliado.(14)996056046

890463

Apto térreo 2d, armá-
rios, cond. Indepên-
dencia. 99753-5566

326132

CAIENAS
2 Dorm 1 suíte com a/e 
G a r  v a z i o  b o m  $ $
(14)99776-8117

890466

COND EUROPA
Apto 03 dorm a/e, ino 
acabto 2 gars + depósito
F. (14) 99772-7047

890465

Di cavalcanti – prox a usp
/ nações 01 dor , sala coz,
armarios com elevador e ,
s a c a d a  4 8  m 2
r$215.000,00 Vinicius
99127-5667 /98118-1188

890478

Ed. Horizonte – ao lado
do bauru shopping – 02
dor , sala copa/coz , c/ ae
62 m2 r$280.000 plantao
hoje 98118-1188

890477

Ed. Partenon – 03 dor ,
sendo uma suite , constr.
Assuã 145 m2 a util
$600.000 tr 99127-5667/
98118-1188

890479

EUROPA
134m², 3 dormts s/1 st,
andar alto,desocupado,
c o m p l e t o ,  2 v a g a s .
ótimo lazer. H2 Imob.
f:3104-5677 CJ4940

844543

FLORENÇA
4 dorms. (3 suítes), 3
vagas ,  a cabamen to
impecável, 1 por andar.
E x c l u s i v o  H 2  -  F :
31045677 /981259000

888443

MARSELHA
Apto 4 suites 4 vagas,
419 m² A/útil, excelente
$. Aceita negociação.
f:3104-5677 CJ4940

768178

Pq.S.Geraldo apto
$148mil. Aceita inanc
F:99143-6505

326103

SANTORINI
3  s u í t e s ,  3  v a g a s ,
completo em A/E,andar
a l t o ,  a c e i t a
p a r c e l a m e n t o .
Tratar: 98125-3000

884117

SEVILHA
270 mil vazio andar alto 
99143-8281

890469

THROPOS
02 suites varanda gourmet 
Lindo $745 mil otima
negociação14 99143-8281

890468

Trianon-frente shoping
3 d(ste)+Dep+  2 vgs
PÔRTO------99723-8080

890266

VITÓRIA REGIA
Cobertura com 4 dorms,
3 vagas, 313 m² A/útil,
ótimo acabamento,vista
p/ Parque Vitória Régia.
Excelente preço, aceita
permuta. Direto com
p r o p r i e t á r i o .
F: 98125-3000

890200

VIVANT
107 m2 andar alto vazio
2 vagas gourmet permuta
(14) 99776-8117

890467

COBERTURA
Ed. Europa, Excelente
apto com 260m²,duplex,
3  vagas ,  Exclus ivo
Imobiliária H2/31045677

888277

MURANO
Apto com 4 suítes,
380m² a/u, mobiliado.
Tratar: 981259000

888701

P Ô R T O
PÔRTO------: 3224-1400
portoimobiliaria.com
$850 V.Souto  --- R6940
$850 V Paciico-- R8163
$1.000 Bauru 1--- R8202
$1300S. J B.Vista R8210
$ 1300 Pousada1 R 8216
$1400 pq. Bauru R 8214
$1.500 Altos------ R8193
$1.600 V.Maria---R8143
$2.000 Araruna --R8198
$2.500 Maramba-R8183
$3.200 J.Planalto-R8184
$4200 Panorama  3d/ste
$5.500 J.America-R7111

890342

SUPORTE-ADM
Retângulo


